Dispensa de licitação n° 001/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ATALÉIA, no uso de suas atribuições, em obediência ao que

dispõe o §3° do artigo 75 da Lei n° 14.133/21, manifesta seu interesse em obter propostas

adicionais de eventuais interessados, para fins de seleção da proposta mais vantajosa, para a

“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA E EXPEDIENTE.”.

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1
ADESIVO DE CONTATO BRASCOPLAST STANDARD - 750 GR PADRAO DE
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR BRASCOLA.

UNID 10

2

AGENDA PERMANTE - AGENDA PERMANENTE EXECUTIVA, CAPA DE
PERCALUX PRETO, PERMANENTE, 1 DIA POR PÁGINA, GRAVAÇÃO EM
HOT STAMP, HORÁRIOS A CADA 30 MINUTOS, MIOLO EM 2 IDIOMAS:
PORTUGUÊS / ESPANHOL E FITILHO MARCADOR DE PÁGINA.

UNID 20

3
ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 - ALMOFADA FORMULADA COM
ADITIVOS E CORANTES, TINTA DE ÓTIMO RENDIMENTO, INOVADOR
TECIDO QUE PROPORCIONA MELHOR ABSORÇÃO.

UNID 10

4
BORRACHA Nº 60 CAIXA COM 60 UNIDADES - QUALIDADE IGUAL OU
SUPERIOR A MERCUR

CAIXA 10

5 CAIXA BOX DE PLASTICO PARA ARQUIVO MORTO - UNID 30

6
CALCULADORA -12 DIGITOS LEGIBILIDADE: DISPLAY GRANDE 2 FONTES
DE ENERGIA: BATERIA E SOLAR

UNID 5

7 CANETA COMPACTOR 0.7 VERMELHA, COM 50 UNIDADES. CAIXA 2

8 CANETA COMPACTOR 0.7 AZUL, COM 50 UNIDADES. CAIXA 5

9

CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL 1.00MM CAIXA C/ 50 UNID COR AZUL
- COM TAMPA VENTILADA, CORPO HEXAGONAL TRANSPARENTE,
ESFEREA DE TUNGSTANEO QUE GARANTE OTIMO RENDIMENTO SEM
FALHA, PONTA MEDIA DE 1.00 MM, CAIXA C/ 50 UNIDADES COR AZUL.

CAIXA 10

10

CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL 1.00MM CAIXA C/ 50 UNID COR PRETA
– COM TAMPA VENTILADA, CORPO HEXAGONAL TRANSPARENTE,
ESFEREA DE TUNGSTANEO QUE GARANTE OTIMO RENDIMENTO SEM
FALHA, PONTA MEDIA DE 1.00 MM, CAIXA C/ 50 UNIDADES COR PRETA.

CAIXA 5

11

CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL 1.00MM CAIXA C/ 50 UNID COR
VERMELHA - COM TAMPA VENTILADA, CORPO HEXAGONAL
TRANSPARENTE, ESFEREA DE TUNGSTANEO QUE GARANTE OTIMO
RENDIMENTO SEM FALHA, PONTA MEDIA DE 1.00 MM, CAIXA C/ 50
UNIDADES COR VERMELHA.

CAIXA 2

12

CANETA PARA RESSALTAR TEXTO, COR AMARELO FLUORESCENTE
CORPO CILÍNDRICO, TRAÇO 4 MM, BOA RESISTÊNCIA À LUZ (NÃO
DESBOTA), PONTA MACIA, TAMANHO 13 CM (COM TAMPA).
ACONDICIONADO EM CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES, CONFORME A
PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATÉ O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE.
PROCEDÊNCIA NACIONAL.

CAIXA 20

13 CLIPS 2/0 500 GRAMAS CAIXA 50

14 CLIPS 3/0 - 500 GRAMAS CAIXA 50

15 CLIPS 4/0 - 500 GRAMAS CAIXA 50

16 CLIPS 6/0 500 GRAMAS CAIXA 50

17 CLIPS 8/0 500 GRAMAS CAIXA 50

18 COLA BRANCA APLICOLA 1KG UNID 10

19 COLA BRANCA LAVAVEL NAO TOXICA EMBALAGEM DE 90 GRAMAS - UNID 20

20
CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA, ATOXICA NAO RESSECA
LAVALVEL INODORO 18 ML

UNID 50

21 ELASTICO (GOMINHA) CX COM 25 GR CAIXA 30

22

ENVELOPE TIPO SACO, KRAFIT, PARDO, SEM IMPRESSÃO, MEDINDO 36 X
26 CM. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE
FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE. PROCEDÊNCIA NACIONAL.

UNID 1.000

23

ENVELOPE TIPO SACO, KRAFT, PARDO, SEM IMPRESSÃO, MEDINDO 28 X
20 CM ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE
FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE. PROCEDÊNCIA NACIONAL.

UNID 1.000

24

ENVELOPE TIPO SACO, KRAFT, PARDO, SEM IMPRESSÃO, MEDINDO 42 X
31 CM ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE
FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE. PROCEDÊNCIA NACIONAL.

UNID 1.000

25

ESPONJA ÚMIDA (MOLHA DEDOS), A BASE DE ÁGUA. ACONDICIONADO
CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE.
PROCEDÊNCIA NACIONAL.

UNID 30

26 ESTILETE GRANDE METAL UNID 30

27 ESTILETE MEDIO DE PLASTICO UNID 30

28 EXTRATOR DE GRAMPO NIQUELADO UNID 20

29 FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGURA 48MM X 50M UNID 60

30 FITA DUPLA FACE 19MM 30MT S UNID 60

31

GRAMPEADOR DE MESA, ESTRUTURA METÁLICA DE ALTA RESISTÊNCIA,
PARA ALFINETAR E GRAMPEAR, GRAMPO 26/ 6. CAPAC.: 08 FOLHAS
(GRAMPO ABERTO) E 20 FOLHAS (GRAMPO FECHADO).
ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE, CONFORME A PRAXE DO
FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ

UNID 20

O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA NACIONAL

32

GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 EXTRA, TIPO PRATEADO,
FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO; SEM REBARBA DE CORTE;
SEM EXCESSO DE COLA, NÃO PERECÍVEL; PONTAS CORTANTES.
ACONDICIONADO EM CAIXA CONTENDO 5000 CONFORME A PRAXE DO
FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ
O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE. PROCEDÊNCIA NACIONAL

CAIXA 50

33

GRAMPOS DE AÇO, PRATEADO, EXTRAPROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO,
PARA GRAMPEADOR ROCAMA, GRAMPEAR MADEIRA. ACONDICIONADO
EM CAIXA CONTENDO 5000 CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE
FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE.  PROCEDÊNCIA NACIONAL. 106/6

CAIXA 20

34

LÂMINA PARA ESTILETE, ANTI-FERRUGEM DE AÇO, ESTREITA MEDINDO
@ 09MM DE LARGURA. ACONDICIONADO EM CAIXA CONTENDO 10
UNIDADES CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A
GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE.  PROCEDÊNCIA NACIONAL.

CAIXA 10

35

LÂMINA PARA ESTILETE, ANTI-FERRUGEM DE AÇO, LARGA MEDINDO @
18MM DE LARGURA. ACONDICIONADO EM CAIXA CONTENDO 10
UNIDADES CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A
GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE.  PROCEDÊNCIA NACIONAL.

CAIXA 10

36
LAPIS PRETO Nº 2 CX C/ 144 UNIDADES - PADRAO DE QUALIDADE IGUAL
OU SUPERIOR AO FABER CASTELL, FABRICADO COM MADEIRA DE
REFLORESTAMENTO

CAIXA 15

37

LIVRO DE ATA, CAPA DURA, COSTURADO, MEDINDO @ 21 X 30 CM,
PAUTADO COM 50 FOLHAS NUMERADAS. ACONDICIONADO CONFORME
A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATÉ O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA
NACIONAL.

UNID 10

38

LIVRO DE ATA, CAPA DURA, COSTURADO, MEDINDO @ 30 X 21 CM,
CONTENDO 200 FLS NUMERADAS. ACONDICIONADO CONFORME A
PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATÉ O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA
NACIONAL

UNID 10

39

LIVRO DE PROTOCOLO DE ENTREGA DE CORRESPONDÊNCIA; CAPA EM
PAPELÃO 697 G/M, REVESTIDO COM PAPEL OFF-SET 120 G/M; FOLHAS
INTERNAS EM PAPEL OFF- SET 63 G/M; FORMATO: 160 X 200MM; 100
FOLHAS NUMERADAS. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO
FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ
O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE. PROCEDÊNCIA NACIONAL.

UNID 20

40

PAPEL CONTACT TRANSPARENTE, COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, ROLO
COM 25 MX45CM. ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO
FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ
O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE. PROCEDÊNCIA NACIONAL.

ROLO 5

41

PASTA DOBRADA E VINCADA; CAPA DURA E PLASTIFICADA; TIMBO 035;
TAMANHO: 35X24CM; NA COR AZUL, COM TRILHO EM METAL, DOIS
FUROS. ACONDICIONADOS CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE
FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE. PROCEDÊNCIA NACIONAL.

UNID 50

42

PASTA SIMPLES - DE PAPELÃO PLASTIFICADO, PESANDO 290G/M2,
TAMANHO OFICIO, NA COR BRANCA, COM GRAMPO E TRILHO DE
METAL. ACONDICIONADOS CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE
FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE. PROCEDÊNCIA NACIONAL.

UNID 50

43 PAPEL A4 - CAIXA COM 10 RESMAS CAIXA 55

44

PERCEVEJO LATONADOS. ACONDICIONADOS EM CAIXA CONTENDO 100
UNIDADES, CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A
GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE. PROCEDÊNCIA NACIONAL.

CAIXA 20

45

PERFURADOR PARA PAPEL, COM ESTRUTURA METÁLICA E PINTURA COR
PRETA, BASE MEDIDO 100 X 80 MM, DISTÂNCIA ENTRE FUROS 80 MM.
CAPACIDADE: ATÉ 30 FOLHAS OU 5 MM. REFERENTE PAPEL 75 G/M2.
ACONDICIONADOS INDIVIDUALMENTE, CONFORME A PRAXE DO
FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ
O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE. PROCEDÊNCIA NACIONAL.

UNID 5

46 PEN-DRIVE 32 GB UNID 10

47

PILHA AA 1,5 VOLTS, TAMANHO PEQUENA. ACONDICIONADOS EM
EMBALAGENS CONTENDO 04 UNIDADES, CONFORME A PRAXE DO
FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ
O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE. PROCEDÊNCIA NACIONAL.

PACOTE 10

48
PINCEL ATOMICO  PONTA FINA EM CORES VARIADAS - PADRAO DE
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A COMPACTOR.

UNID 5

49 PORTA CANETAS DE PLASTICO TAMANHO MEDIO - UNID 10

50 REGUA 30 CM CRISTAL UNID 15

51 TESOURA DE 21CM CABO ANATOMICO DE LAMINA DE AÇO INOX UNID 5

52
TINTA LIQUIDA P/ ALMOFADA DE CARIMBRO 42ML NO MINIMO AZUL E
PRETA

UNID 10

53

TINTA PARA RECARGA DE PINCEL ATÔMICO EM FRASCO PLÁSTICO COM
40ML, COR PRETO.  ACONDICIONADOS EM CAIXA CONTENDO 12
UNIDADES, CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A
GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADE. PROCEDÊNCIA NACIONAL.

CAIXA 3

54 COLA BASTAO, 09 GRAMAS, PACOTE COM 06 UNIDADES PACOTE 10

55
FITA ADESIVA TRANSPARENTE, ALTA ADESÃO, RESISTENTE À UMIDADE,
NAS MEDIDAS 12MMX30M

UNID 15

56 CORRETIVO EM FITA  UNID 30

TOTAL

Os interessados poderão apresentar propostas presencialmente na Câmara Municipal de Ataléia

– MG, na Rua Itambacuri, nº 235, CEP: 39.850-000, Ataléia – MG ou mediante envio da proposta

para o e-mail cmataleiapresidencia@gmail.com .

A proposta deverá ser apresentada, em uma via, processada em computador, com
identificação do proponente, constado razão social, nº do CNPJ,  assinada pelo seu
representante legal, devidamente identificado pelo nome e CPF, dela constando
obrigatoriamente:

a)  Valor unitário;

b)  Descrição detalhada do objeto, conforme especificações acima;

Data limite para apresentação de propostas: 17/03/2025

Critério de julgamento: menor preço.

Demais informações atinentes ao processo administrativo encontram-se à disposição dos

interessados na Câmara Municipal de Ataléia – MG, na Rua Itambacuri, nº 235, CEP: 39.850 000,

Ataléia–MG ou mediante envio da proposta para o e-mail cmataleiapresidencia@gmail.com .

Ataléia – MG, 11 de Março de 2025.

LEANDRO KRETLI DA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI GASPAR

mailto:cmataleiapresidencia@gmail.com
mailto:cmataleiapresidencia@gmail.com